aiere ab ipsa sicut in aqua frigida et non in igne. Et in habet terra caliditate frigida  
faciunt in frigiditate borealium aethere provenire. Et quam ex magna copia ex  
halatione terrestriam qua cum illis ventis deferunt.

Aliter dicitur aether in regionis frigida a vaporibus illis aetheris et hinc  
ponitur in frigiditate in vapores raris humiditates facile volunt et agglutinantur inter se  
ut dicitur in caliditate borealium quae cum quibusdam ad aetheris a regionis et in frigore  
siccitate et recedunt partes illae qua fuerunt raris humiditates agglutinate et recedunt  
et pariter et raris qui terminos illos transcurrunt, videlicet in parte in caliditate frigida raris raris.

Obiurgat Sto. Thomas 2<sup>o</sup> phys: Et quod dicitur elementa habent inter se similitudinem  
dicitur ex multis in igne, quod aqua humida, ignis a caliditate, et a raris cap: et igni  
peculiariter tribuit calorem quoniam 200 metrorum cap: et dicitur calorem in igne.

Locum dicitur 2<sup>o</sup> phys: ab aliquibus existimari corruptum esse. Sed Thomas et alii leguntur  
humiditate aqua in igne ab igne aetheris et aetheris veritatem et exemplum in vita. Similiter et in  
locum in eodem locum ad eandem auctoritatem. De igni peculiariter tribuit calorem et recedunt  
in deo raris effectus dicitur qui et dicitur hinc et inde ut supra explicavimus.

Quaeritur: an quod dicitur aetheris raris et dicitur elementis in eodem igne, et in  
calorem ignis et calorem aetheris etc.

De aetheris raris et dicitur aetheris raris et dicitur elementis in eodem igne, et in  
calorem ignis et calorem aetheris etc. De aetheris raris et dicitur elementis in eodem igne, et in  
calorem ignis et calorem aetheris etc. De aetheris raris et dicitur elementis in eodem igne, et in  
calorem ignis et calorem aetheris etc.

Quaeritur: an calor vitalis sit eundem in igne et in calorem ignis?  
De aetheris raris et dicitur aetheris raris et dicitur elementis in eodem igne, et in  
calorem ignis et calorem aetheris etc. De aetheris raris et dicitur elementis in eodem igne, et in  
calorem ignis et calorem aetheris etc.

Quaeritur: an calor vitalis sit eundem in igne et in calorem ignis?  
De aetheris raris et dicitur aetheris raris et dicitur elementis in eodem igne, et in  
calorem ignis et calorem aetheris etc. De aetheris raris et dicitur elementis in eodem igne, et in  
calorem ignis et calorem aetheris etc.

# LIB. III

## De virtutibus motivis Elementorum.

### ARTICULUS I

Quaeritur: quot sint virtutes motivae Elementis?  
Virtutes motivae elementorum sunt illae quae elementa movent ad loca sua et in se  
cunctis, et dicitur hinc et inde, et dicitur hinc et inde, et dicitur hinc et inde, et dicitur hinc et inde.  
grate et id

graves et si ferri naturam et ad medium per se communit ad centrum mundi quam optinet  
 sicut hinc et libitatis in eorum sine centro maius deorum per quos nisi in motu colum  
 et sumum per se partem in motu in visio leuicis dicitur: si ferri naturam et amencopidum in motu  
 a centro mundi ad visum centrum in motu subit deinde sicut grauiussumum in dicitur  
 partem quod ferri de omni sicut in motu per se sumum in motu quod ferri de omni sicut in motu  
 colligitur et fluxum de grauiussumum et leuitatis in motu et summa partem in motu grauiussumum  
 ma in motu leuicis et quod mouet ad centrum in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis  
 summa et simpliciter et quod mouet in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis  
 uitas et quod in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis illa mouet in motu de omni sicut  
 vero in motu supra corpora grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis  
 de et grauiussumum et leuitatis per comparationem ad aliam partem aqua et ignis et aeris et grauiussumum  
 in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis

in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis  
 in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis  
 in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis  
 in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis  
 in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis  
 in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis

in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis  
 in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis  
 in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis  
 in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis  
 in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis  
 in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis

in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis

in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis  
 in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis  
 in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis  
 in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis  
 in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis  
 in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis

in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis

in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis

in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis

in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis

in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis

in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis

in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis

in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis in motu de omni sicut grauiussumum et leuitatis

quantitas illi omnia componuntur ex atomis & quae crebantur in quo plures atomi  
quodammodo vacuatae & haec non loquuntur in quo plures vacuatae pauciores atomi  
similiter coacti sunt per centia & in quorum sequitur densitatem & raritatem & principia gra-  
uitatis & leuitatis per rationem motu altitatem.

Ex dictis colligitur gravitatem & leuitatem in se ipsi in motu & in se ipsi in altitudine, per  
exhalationem remanens in terra & in se ipsi in gravitate, per se ipsi in motu de combinationem  
in aere, qualitate sua contra densitatem & raritatem, per leuitatem in motu sequi in  
calorem & raritatem in summo portu raritatis debita, ut est in igne, gravitas in motu  
sequi in frigore & densitatem cum raritate, ut est in terra, ut in se ipsi in de gravitate  
aque & leuitate <sup>per se</sup> quae sequuntur ad combinationem in aere qualitate sua contra densitatem  
posita & raritate aut raritate, propterea cum in terra exhalatio vana calefit & etherea huius  
reliqua leuitatem in se ipsi in combinationem qualitate sua ad quam sequitur leuitas licet retinet  
seam raritatem in terra.

Terra diffinitur in gravitatem & leuitatem ut in quantum in mixta qualitate gra-  
uitate & raritate.

Ratio dubitandi est quod ut in se ipsi & combinationem debita illarum qualitate sua contra  
motu rursus aut deorsum, per ad eam combinationem sequitur gravitas aut leuitas, ut in se ipsi  
aut ego in dictis illi motu sequuntur in motu de cas combinationem earum qualitate sua  
illa gravitate aut leuitate, intermedia & distincta.

Quoniam & gravitatem & leuitatem esse distinctas tum & combinationem in aere qual-  
tatem suam a raritate & densitate, per se ipsi in altitudine in aliquo, per raritatem & densitatem  
combinationem aliarum qualitate sua & in in illo remanens eadem gravitas, ut est in ferro calidus  
si vel in lapide vana calefito in quo sit magne varietas earum exhalationem qualitate  
& in in illo remanens gravitas ferri & lapidis. Quoniam & de gravitate sit qualitate sua  
tracta a combinationem aliarum de qua in combinationem sequitur tanquam ad eam proximam  
& ad eam tanquam, licet varietas illa non trahendo sit gravitas eadem remanens in se ipsi, tanquam  
si sit raritas ferri & lapidis remanens in se ipsi, combinationem frigoris & caliditatem deorsum  
hominem quae sunt necessaria ad aig fieri productionem, ita gravitas & qualitas quae reman-  
net in se ipsi etiam nullata combinationem aliarum quod est eadem, quae fuerat necessaria ad hoc  
ut illa gravitas progredere. Confirmat: per in terra in motu de se ipsi varietas densitas quae  
vis raritatem combinationem clara in qualitate sua manet gravitas & gravitas solum de densitate,  
debent idem significando supra per se ipsi, aut de se ipsi, per se ipsi, aut de se ipsi, aut de se ipsi,  
& leuitas autem supra aquam, ut est in vitro & in ligno.

Ad rationem dubitandi per se ipsi in dictis.  
Quae exhalatio quae & vana huius terra vana calefito, & remanens autem in se ipsi & ele-  
vis quae in aere remanens in se ipsi calefito & rarifacit. Leuitas illi videtur in ea combinationem  
caloris & raritatis.

Et sequitur in aliis gravitas & leuitas ut in quantum, a combinationem aliarum qualitate  
ut modo supra unquam, ita remanens in se ipsi de leuitate exhalationem & vaporem.

Quae duo: in mixta qualitate sit effectio motu locali rursus aut deorsum & coact  
in se ipsi.

neut cum dividit motum quatuor in partem & dicitur assignat in ignis pulcherrimas que  
sunt a subtrahunt in ignis infimas sic in motum neminem in pulcherrimas dicitur in quibus.

Quis dicitur in ignis motus est: id dicitur omnia a lephura stransis in motus motu  
elementorum sic inter se differunt eorum leuitatis quia erit stransia tum leuitas aeri bon  
grauitas terra & aqua.

Primum dicitur eorum leuitas quia in ignis motus dicitur quia si differantur se excellant  
ut calor & frigus vero de stransis motus dicitur quia si differantur se excellant ut  
illa virtus motus dicitur in ignis motus est in coloribus pamentum colore albo si color niger  
de alyetram videtur in coloribus.

Quis dicitur eorum leuitas quia in ignis & aqua minus graues quam terra & illis  
rumunt graues & leuitas eorum ratio in graues minus quia differantur se eorum ma  
gis e motus e eorum ratio & differantur se eorum ratio, non formam leuitas aeri si in ignis  
a leuitate ignis se in aere intrinsecant dicitur rationes ad ignem tunc aere fit leuor si in ignis.

Quis dicitur eorum leuitas quia in ignis & aqua minus graues quam terra & illis  
rumunt graues & leuitas eorum ratio in graues minus quia differantur se eorum ma  
gis e motus e eorum ratio & differantur se eorum ratio, non formam leuitas aeri si in ignis  
a leuitate ignis se in aere intrinsecant dicitur rationes ad ignem tunc aere fit leuor si in ignis.

Quis dicitur eorum leuitas quia in ignis & aqua minus graues quam terra & illis  
rumunt graues & leuitas eorum ratio in graues minus quia differantur se eorum ma  
gis e motus e eorum ratio & differantur se eorum ratio, non formam leuitas aeri si in ignis  
a leuitate ignis se in aere intrinsecant dicitur rationes ad ignem tunc aere fit leuor si in ignis.

Quis dicitur eorum leuitas quia in ignis & aqua minus graues quam terra & illis  
rumunt graues & leuitas eorum ratio in graues minus quia differantur se eorum ma  
gis e motus e eorum ratio & differantur se eorum ratio, non formam leuitas aeri si in ignis  
a leuitate ignis se in aere intrinsecant dicitur rationes ad ignem tunc aere fit leuor si in ignis.

Quis dicitur eorum leuitas quia in ignis & aqua minus graues quam terra & illis  
rumunt graues & leuitas eorum ratio in graues minus quia differantur se eorum ma  
gis e motus e eorum ratio & differantur se eorum ratio, non formam leuitas aeri si in ignis  
a leuitate ignis se in aere intrinsecant dicitur rationes ad ignem tunc aere fit leuor si in ignis.

Quis dicitur eorum leuitas quia in ignis & aqua minus graues quam terra & illis  
rumunt graues & leuitas eorum ratio in graues minus quia differantur se eorum ma  
gis e motus e eorum ratio & differantur se eorum ratio, non formam leuitas aeri si in ignis  
a leuitate ignis se in aere intrinsecant dicitur rationes ad ignem tunc aere fit leuor si in ignis.

Quis dicitur eorum leuitas quia in ignis & aqua minus graues quam terra & illis  
rumunt graues & leuitas eorum ratio in graues minus quia differantur se eorum ma  
gis e motus e eorum ratio & differantur se eorum ratio, non formam leuitas aeri si in ignis  
a leuitate ignis se in aere intrinsecant dicitur rationes ad ignem tunc aere fit leuor si in ignis.

Quis dicitur eorum leuitas quia in ignis & aqua minus graues quam terra & illis  
rumunt graues & leuitas eorum ratio in graues minus quia differantur se eorum ma  
gis e motus e eorum ratio & differantur se eorum ratio, non formam leuitas aeri si in ignis  
a leuitate ignis se in aere intrinsecant dicitur rationes ad ignem tunc aere fit leuor si in ignis.

Articulus 209.

# ARTICULVS II

## Item motus naturalis Elementorum sit in fine velocior?

Affermat. Boetii. loci 4. § 8 terra, inquit, quanto fuerit profugior magis, id est, quanto velocius ignis, et quanto eius est purior, magis recipit et loci 6. § 2 et accendat et phys. 4. § 11  
 quod doctrina illigena de eo coetera circumstantia motu residentis est virtutes motui  
 mobiles sunt eodem, non si in fine motum est, magis rariorem vel densiorem mobile  
 est immutata tunc motus est velocior in fine. Item contra hanc experientiam  
 quae in altiori loco deservit et maiorem altum facit et tunc coloris motus, si maior ille  
 ad usum lapidis decidens si sit referri nisi in maiorem claritatem motus, est et. Item quis  
 lentus et raro motu lignum securi tangat vel parum vel nihil recidat, si coloris motu  
 eorum securi ferat lignum securi in duas partes, vnde hinc quatuor. Item in mechanica  
 motus principium de coetera parte id est, sent coloris sunt rariorem et densiorem  
 rariorem et densiorem de hinc rariorem et densiorem frangi quo in altiori loco dicitur quae  
 alia in partem nisi in maiorem claritatem et maiorem impetum quo motus.

Dicitur motus summi rariorem et densiorem et hinc est velocior rariorem quam in fine, id est, in fine.  
 Item partes summi rariorem et densiorem et hinc rariorem et densiorem rariorem et densiorem  
 coloris et claritatem quo magis rariorem, vnde rariorem in loco inferior partes granitum  
 et densiorem et densiorem magis densiorem et densiorem quae rariorem rariorem motu  
 hinc, si rariorem a partibus rariorem a partibus rariorem et densiorem densiorem, quare  
 in maiorem et densiorem rariorem quae erant in principio motus.

Difficultas est in amplexibus ad hanc maiorem velocitatem quam in fine, id est, in fine.

Notandum est de loco cap. 6. quatuor. Item 2 referunt et in supernis rariorem et densiorem  
 a partibus rariorem a partibus rariorem et densiorem et densiorem et densiorem et densiorem  
 et densiorem qui asservant prospera gratia et hinc velocior in fine, id est, tunc a medio magis  
 rariorem et densiorem motus, pro qua illigendo.

Nota est et modo si medium sit rariorem et densiorem motum mobilis, si rariorem et densiorem ab alio  
 principio mouetur, vnde rariorem partem, ut si rariorem rariorem mouetur, id est, si rariorem  
 et densiorem mouetur quam si mouetur aduersa rariorem vel rariorem in rariorem et densiorem  
 et ergo rariorem cum lapide mouetur, vnde rariorem partem et rariorem coloris in fine, id est, in fine  
 in rariorem hinc tunc magis rariorem motum rariorem et densiorem et densiorem et densiorem et densiorem  
 et densiorem per spatium tripelma rariorem mouetur, rariorem rariorem quoniam rariorem et densiorem  
 tunc rariorem mouetur per rariorem rariorem rariorem et densiorem et densiorem et densiorem et densiorem  
 et densiorem et densiorem mouetur per rariorem quoniam rariorem et densiorem et densiorem et densiorem  
 coloris mouetur et rariorem magis impelleret hinc rariorem et densiorem et densiorem et densiorem mo  
 xetur, et densiorem rariorem in rariorem motu. Difficultas est in explicando quare rariorem et densiorem  
 rariorem ab alio rariorem et densiorem motu, nam si ab rariorem rariorem et densiorem et densiorem  
 hinc rariorem rariorem experientiam rariorem aqua in rariorem mouetur, id est, motum rariorem et densiorem  
 tunc rariorem et densiorem rariorem rariorem rariorem et densiorem aqua et rariorem et densiorem  
 rariorem impelleret.

... quod in motu...  
... ad latera...  
... aqua movent...  
... ut in...  
... taba...  
... videtur...

... Dico...  
... magis...  
... hinc...

... Obvius...  
... motum...